5

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 января 2023 года

	№ 13

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Положения о Комиссии

по осуществлению закупок для обеспечения

нужд Кондинского района

Во исполнение статьи 39 Федерального закона от 05 апреля 2013 года                             № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг                        для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Положение о Комиссии по осуществлению закупок                          для обеспечения нужд Кондинского района (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Кондинского района от 23 июня 2022 года № 1413 «Об утверждении Положения о Комиссии по осуществлению закупок для обеспечения нужд Кондинского района».

3. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного                   округа – Югры.

4. Постановление вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района С.П. Кулиниченко.
	Глава района

	А.А. Мухин

кщ/Банк документов/Постановления 2023
Приложение

к постановлению администрации района

от 11.01.2023 № 13
Положение о Комиссии по осуществлению закупок

для обеспечения нужд Кондинского района

(далее - Положение)

Раздел I. Общие положения

Положение определяет цели, задачи и функции Комиссии по осуществлению закупок для обеспечения нужд Кондинского района (далее - Комиссия) путем проведения открытых конкурсов в электронной форме, открытых аукционов в электронной форме, запросов котировок в электронной форме, требования к составу, порядку формирования и работы Комиссии, полномочия и сферу ответственности членов Комиссии.

Раздел II. Правовое регулирование

Комиссия в своей деятельности руководствуется:

Конституцией Российской Федерации;

Гражданским кодексом Российской Федерации;

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ);
федеральными законами, регулирующими отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд;

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

муниципальными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд и Положением.

Раздел III. Цели и задачи Комиссии

3.1. Комиссия создается в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при проведении открытых конкурсов в электронной форме, открытых аукционов в электронной форме, запросов котировок в электронной форме (далее - конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), конкурентные способы закупок), в том числе для осуществления:

3.1.1. Проверки соответствия участников закупок, единым требованиям                                    и дополнительным требованиям к участникам закупки, установленным в извещении об осуществлении закупки в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года           № 44-ФЗ.
3.1.2. Рассмотрения и оценки заявок на участие в открытых конкурсах в электронной форме.
3.1.3. Рассмотрения заявок на участие в открытых аукционах в электронной форме.
3.1.4. Рассмотрения заявок на участие в запросах котировок в электронной форме.
3.1.5. Определение победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при проведении конкурентных способов закупки.

3.2. Исходя из целей деятельности Комиссии, определенных в пункте 3.1 раздела III Положения, в задачи Комиссии входит:

3.2.1. Обеспечение объективности при рассмотрении и оценке заявок на участие                   в конкурентных способах закупок.
3.2.2. Создание для потенциальных участников конкурентных способов закупок равных условий конкуренции.
3.2.3. Соблюдение принципов открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

3.2.4. Соблюдение конфиденциальности информации, содержащейся в заявках участников закупок.
3.2.5. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при осуществлении закупок.

Раздел IV. Порядок формирования Комиссии

4.1. Комиссия является коллегиальным органом на постоянной основе.

4.2. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Кондинского района.

4.3. Комиссии формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

4.4. Комиссия состоит из председателя, сопредседателя, секретаря и других членов Комиссии. Число членов Комиссии должно быть не менее чем три человека.

4.5. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав Комиссии должны включаться лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем пятьдесят процентов общего числа членов Комиссии.
4.6. Членами Комиссии не могут быть:

4.6.1. Физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, заявок на участие в конкурсе.

4.6.2. Физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие            в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие «личная заинтересованность» используется в значении, указанном в Федеральном законе                                  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4.6.3. Физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки.
4.6.4. Должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.
4.7. В случае выявления в составе комиссии лиц, указанных в пункте 4.6 раздела IV Положения, уполномоченный орган, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами.

4.8. Замена члена Комиссии утверждается распоряжением администрации Кондинского района.

Раздел V. Права и обязанности Комиссии

5.1. Комиссия при осуществлении закупок имеет право:

5.1.1. Обратиться к заказчику, уполномоченному органу за разъяснениями по предмету закупки. Срок письменного ответа по запросу не должен превышать 1 рабочего дня с момента получения запроса.
5.1.2. При необходимости требовать от заказчика, уполномоченного органа привлечения к своей работе экспертов (экспертных организаций) в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

5.2. Комиссия при осуществлении закупок обязана:

5.2.1. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации                          о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд отстранить участника закупки от участия                           в определении поставщика (подрядчика, исполнителя).
5.2.2. Исполнять предписания контрольных органов в сфере закупок об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                               и муниципальных нужд.

Раздел VI. Права и обязанности членов Комиссии

6.1. Члены Комиссии вправе:

6.1.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами                               и сведениями, составляющими заявку на участие в закупке.
6.1.2. Участвовать в заседании с использованием систем видео-конференц-связи                      с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.
6.1.3. Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии.
6.1.4. Проверять правильность содержания протоколов, оформление которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при осуществлении закупок, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего решения.
6.1.5. В случае необходимости обращаться за разъяснениями по объекту закупки в соответствующее структурное подразделение, которое инициировало проведение закупки путем направления письменного запроса. Срок письменного ответа по запросу не должен превышать 1 рабочего дня с момента получения запроса.

6.2. Члены Комиссии обязаны:

6.2.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ и иных федеральных законов, нормативных правовых актов, а также Положения.
6.2.2. Подписывать протоколы, оформление которых предусмотрено Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ.
6.2.3. Соблюдать требования Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ при рассмотрении и оценке заявок на участие в закупках.
6.2.4. Не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур при осуществлении закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Раздел VII. Порядок проведения заседаний Комиссии

7.1. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее членов.

7.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов.

7.3. При осуществлении своих функций Комиссия взаимодействует с заказчиком, уполномоченным органом, участниками закупок в установленном Федеральным законом              от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ и Положением порядке.

Раздел VIII. Ответственность членов Комиссии

8.1. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.2. Члены Комиссии не вправе распространять сведения, составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие известными им в ходе осуществления своих функций.

8.3. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Федерального закона                          от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ, может быть обжаловано любым участником закупки                     в порядке, установленном указанным федеральным законом, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.